

Department of Higher Education Govt. of M.P.  
Under Graduate Year Syllabus  
As recommended by Central-Board of Studies and approved by the Governor of M.P.  
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन  
स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति पाठ्यक्रम  
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित  
**Session 2017-18**

Class/कक्षा	: B.A. First Year
Year/वार्षिक	: प्रथम प्रश्नपत्र ✓
Subject/विषय	: Home Science (गृह विज्ञान)
Title of Subject Group	: Family Resource Management ✓
विषय समूह का शीर्षक	: पारिवारिक संसाधन प्रबंधन
No./प्रश्नपत्र कमांक	: 1
Compulsory/अनिवार्य	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks अधिकतम अंक	: Theory <u>50</u> - <u>42.5</u> - <u>7.5</u>
	<b>Particulars/विवरण 40 +10</b>

Unit-1	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Home Management-Definition Importance, Managerial Process.</li> <li>2. Value, Goals, Standard-Meaning, Classification</li> <li>3. Decision Making Process Definition, Kinds &amp; Importance, Steps.</li> <li>4. Family resources- Meaning, classification, Characteristics, factors affecting the use of family resources.</li> </ol>
इकाई-1 ✓	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. गृह प्रबंध परिभाषा, गृह प्रबंध की प्रक्रिया, महत्व।</li> <li>2. मूल्य, लक्ष्य, स्तर-अर्थ वर्गीकरण</li> <li>3. निर्णय प्रक्रिया-परिभाषा, प्रकार एवं महत्व, चरण,</li> <li>4. पारिवारिक साधन-अर्थ, वर्गीकरण, विशेषताएँ, पारिवारिक साधन के उपयोग को प्रभावित करने वाले तत्व।</li> </ol>
Unit-2	<p>Resource Management:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Time Management- Meaning, Concept, Management Process, Tools in time Management.</li> <li>2. Energy Management-Meaning, Definition, Management Process.</li> <li>3. Money Management- Sources of income, types of income family budget.</li> <li>4. Saving Definition types of saving and investment.</li> </ol>

2

A. K. Singh  
 M. Patel 21/4/17  
 C. Singh 28-4-17  
 P. Singh 26-7-17  
 S. Singh 28-4-17  
 P. Singh 26-7-17  
 P. Singh 26-7-17  
 P. Singh 26-7-17  
 Singh 26/7/17

इकाई-2 ✓	<p>साधन प्रबंध:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. समय प्रबंध- अर्थ, अवधारणा, व्यवस्थापन प्रक्रिया, व्यवस्थापन के यंत्र</li> <li>2. शक्ति प्रबंध- अर्थ, प्रकार, व्यवस्थापन प्रक्रिया</li> <li>3. धन प्रबंध, आय के स्रोत, आय के प्रकार, पारिवारिक बजट</li> <li>4. बचत, एवं विनियोग के साधनों के प्रकार</li> </ol>
Unit-3	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Work Simplification- meaning, Definition, importance Change in Classes, Techniques of works simplification.</li> <li>2. Kitchen- Meaning, Importance, Planning, types, work area of kitchen, modurer kitchen, storage room.</li> </ol>
इकाई-3 ✓	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. कार्य सरलीकरण- अर्थ परिभाषा, महत्व, परिवर्तन के वर्ग, कार्य सरलीकरण की तकनीक।</li> <li>2. रसोई घर- अर्थ, महत्व, योजना, प्रकार, कार्यकेन्द्र माड्यूलर, रसोई घर, संग्रह कक्ष।</li> </ol>
Unit-4	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Objectives of Decoration, Elements of Art, Principles of design.</li> <li>2. Flower arrangement- Meaning importance rules, types, and material used in flower arrangement.</li> </ol>
इकाई-4 ✓	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. सजावट के उद्देश्य कला क तत्व, डिजाइन के सिद्धान्त।</li> <li>2. पुष्प सज्जा- अर्थ, महत्व, नियम प्रकार, पुष्प सज्जा में प्रयुक्त, सामग्री, पुष्प।</li> </ol>
Unit-5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Colour- Qualities of color, types, colour schemes importance of colour in decoration.</li> <li>2. Furniture- meaning Definition, types, Selection, Furniture arrangement in different.</li> <li>3. Accessories- meaning, Definition, types importance and use.</li> </ol>
इकाई-5 ✓	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. रंग- रंगों के गुण, प्रकार, रंग योजनाएं, सज्जा में रंगों का महत्व।</li> <li>2. फर्नीचर- अर्थ, प्रकार, चुनाव, विभिन्न कमरों में फर्नीचर व्यवस्था।</li> <li>3. उपसाधन- अर्थ, परिभाषा, प्रकार, महत्व उपयोग।</li> </ol>

संदर्भ ग्रन्थ :-

- ✓ 1. आवास एवं गृह सज्जा- डॉ. मंजू पाटनी, शिवा प्रकाशन
- ✓ 2. गृह प्रबंध - डॉ. चन्द्रकांता सराफ
- ✓ 3. गृह व्यवस्था- डॉ. करुणा वर्मा.
- ✓ 4. गृह व्यवस्था एवं गृह परिसज्जा- डॉ. करुणा वर्मा, डॉ. मंजू पाटनी
- ✓ 5. गृह व्यवस्था- डॉ. कुसुम वर्मा
- 6- Management for family leavind, Gross and Crandle
- 7- Management in family leaving, Nickell & Dorse

*[Signature]*  
26-7-17

*[Signature]*  
26/7/17

*[Signature]*  
26/7/17

*[Signature]*  
23-4-2017 3

*[Signature]*  
28-4-17

*[Signature]*  
26-7-17

*[Signature]*  
28-4-17

*[Signature]*  
26-7-17

Department of Higher Education Govt. of M.P.

Under Graduate Year wise Syllabus

As recommendation by Central Board of Studies and approved by the Government of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति अनुसार पाठ्यक्रम

केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2017-18

Class/ कक्षा : B.A. I ✓

Subject/ विषय : Home Science गृह विज्ञान

Title of Paper : Human Development ✓

प्रश्न पत्र का शीर्षक : मानव विकास ✓

Paper No./ प्रश्न पत्र क्रमांक : द्वितीय प्रश्न-पत्र ✓

Cumpulsory / अनिवार्य : Cumpulsory

Max. Marks. अधिकतम अंक : Theory-42.5, CCE-17.5

Particulars / विवरण 40 + 10

Unit-I	Principles and determinants of growth and development. Factors affecting growth and development. Prenatal development. Stages of prenatal growth.
इकाई- I ✓	वृद्धि एवं विकास के सिद्धांत और उसके निर्धारक तत्व, वृद्धि एवं विकास को प्रभावित करने वाले तत्व जन्म पूर्व विकास एवं जन्म पूर्व अवस्थाएं।
Unit-II	Infancy, Babyhood, Development tasks of babyhood, Physical development, Motor development and language development of babyhood.
इकाई- II ✓	शैशवावस्था एवं बाल्यावस्था, बाल्यावस्था के विकासत्मक कार्य, बाल्यावस्था में शारीरिक विकास, कियात्मक विकास एवं भाषा विकास।
Unit-III	Characteristics of childhood, Development tasks, Socialization of children. Emotional development, Family relationships.
इकाई- III ✓	बाल्यावस्था की विशेषताएं एवं विकाससत्मक कार्य समाप्तीकरण एवं संवेगात्मक विकास पारिवारिक संबंध।
Unit-IV	Adolescence, Characteristics, Development tasks Physical change, Comon Concerns Sex role development, Juvenile delinquency.
इकाई- IV ✓	किशोरावस्था विशेषताएं विकाससत्मक कार्य शारीरिक परिवर्तन सामान्य चिन्ताएं लैंगिक भूमिका का विकास, किशोर अपराध।

Abode 22/4/17

M.Pali 28/4/17

C. Singh 28-4-17 4

Sharma 28-4-17

Puri 26-7-17

gudhale 28-4-17

mehta 26/7/17

Pali 26.7.17

P. Nay 26-7-17

Pali 26.7.17

(5)

Unit-V	Adult - Development task, family and maital adjustment. Old age-- needs and problems.
इकाई-V पअत्र	प्रौढ़ावस्था के विकासात्मक कार्य, परिवार एवं वैवाहिक जीवन में समयोजन वृद्ध व्यक्ति आवश्यकताएँ एवं समस्याएँ।

संदर्भ ग्रंथ :-

- 1 मानव विकास परिचय -- डॉ शशी प्रसा जैन
- 2 बालमनोविज्ञान बाल विकास - प्रीति श्रीवास्तव
- 3 किशोरावस्था, विवाह एवं पारिवारिक जीवन - कमलेश शर्मा एवं माया वर्मा
- 4 मानव विकास परिचय - डॉ शशी प्रसा जैन
- 5 Child developmet - Hurlock
- 6 Adolescence - Crow and Crow
- 7 Adolescence - jersild
- 8 Children Adolescence - Alexanedre

C. Sanyal  
28-4-2017

A. B. G. 2017  
28/4/17

M. P. 2017  
28/4/17

J. K. 2017  
28-4-17

S. K. 2017  
28-4-17

P. K. 2017  
26-7-17

Q. K. 2017  
26-7-17

R. K. 2017  
26-7-17

O. K. 2017  
26-7-17

U. K. 2017  
26/7/17

(6)

Department of Higher Education Govt. of M.P.  
Under Graduate Year Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति पाठ्यक्रम

केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2017-18

Class/कक्षा	:	B.A. First Year
Year/वार्षिक	:	
Subject/विषय	:	(गृह विज्ञान)
Title of Subject Group	:	Home Science Practical
विषय समूह का शीर्षक	:	प्रायोगिक
No./प्रश्नपत्र क्रमांक	:	I & II प्रथम एवं द्वितीय
Compulsory/अनिवार्य	:	Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks अधिकतम अंक	:	50

Note:- All Practical are Compulsory.

1. Draw a ideal design for a kitchen.  
आदर्श रसोई घर का नमूना चित्रित कीजिए।
2. Draw rangoli, alpana and mandna.  
रांगोली, अल्पना और मांडना बनाना।
3. Flower Arrangement.  
पुष्प सज्जा,
4. Prepare color wheel.  
रंग चक्र बनाइये
5. Prepare any two decorative items.  
कोई भी दो सजावट की वस्तुएँ बनाइये।
6. Visit to old age home.  
वृद्धाश्रम का भ्रमण।
7. Information about Vaxinataion Chart.  
टीकाकरण की जानकारी।
8. Make Chart on steps of the language development.  
भाषा विकास के क्रमानुसार चार्ट बनाइये।
9. Visit to Anganwadi & Balwadi.  
आंगनवाड़ी एवं बालवाड़ी का भ्रमण।
10. Make File.  
फाईल बनाना

A. Parde  
28/4/17

G. Sanyal  
28-4-2017

D. Choudhary  
26-7-17

M. Pal  
28/4/17

S. Sanyal  
28-4-17

S. Sanyal  
28-4-17

P. Sanyal  
26-7-17

V. Sanyal  
26/7/17

P. Sanyal  
26-7-17